

نام خانوادگی:	به نام خدا	نام درس : منطق
نام پدر :	اداره سنجش و ارزشیابی تحصیلی	نوبت : دی ماه
کلاس: دهم	اداره کل آموزش و پرورش استان فارس	وقت امتحان : ۷۰ دقیقه
رشته : انسانی	دبیرستان معراج	تاریخ امتحان :
	مهر آموزشگاه	تعداد صفحات : ۳ صفحه

ردیف	« سوالات »	بارم
1	<p>درستی یا نادرستی عبارات های زیر را مشخص کنید.</p> <p>الف) رابطه بین «آپارتمان و منزل مسکونی»، از نسبت های چهارگانه عموم و خصوص مطلق است.</p> <p>ب) «شرط قبولی در کنکور خوب درس خواندن است» یک تصدیق است.</p> <p>ج) در استدلال استقرایی تعمیمی از مقدمات جزئی به نتیجه کلی دست می یابیم.</p> <p>د) ذهن انسان بطور طبیعی بر اساس قواعدی می اندیشد .</p> <p>ه) «ایران» سرزمین من است . «ایران» بیانگر لفظ است .</p> <p>و) عبارت « پروانه آمد» ممکن است انسان را دچار مغالطه «اشتراک لفظ» نماید</p> <p>ز) « خانه این مرد » «این خانه مرد» در هر دو عبارت « خانه » جزئی است</p> <p>ح) تعریف لوزی به « شکل زاویه دار» جامع نیست .</p>	2
2	<p>جاهای خالی را با عبارات های مناسب پر کنید.</p> <p>الف) وقتی روانشناسی برای مراجعه کننده خود داستان فردی که مشکلی مشابه مراجعه کننده اش داشته ، نقل می کند از استدلال استفاده کرده است .</p> <p>ب) نام دیگر تعریف لغوی است.</p> <p>ج) در تعریف ما با کمک چند معلوم یمعنی ومفهوم یک مجهول را آشکار می کنیم</p> <p>د) عبارت « من دو ساعته به شیراز آمدم » دارای مغالطه است .</p> <p>ه) به نشانه هایی که باعث می شود دایره مصادیق موضوع مشخص شود می گویند.</p> <p>و) زمانی که در تعریف ، از تصویر یک مفهوم استفاده می کنیم ، تعریف کرده ایم.</p> <p>ی) به جز اسامی خاص و مفاهیمی که با صفات اشاره «این» و «آن» مشخص اند، تمامی مفاهیم هستند.</p>	2
3	<p>گزینه درست را انتخاب کنید.</p> <p>الف) نوع استدلال زیر کدام است ؟</p> <p>«چون دانش آموزان انسانی به روانشناسی علاقه مند هستند به جامعه شناسی هم علاقه مند هستند ، چرا که هر دو دانش از غرب نشأت گرفته است.»</p> <p>۱) استدلال استقرای تعمیمی ۲) استدلال استقرای تمثیلی ۳) استدلال قیاسی اقترانی ۴) استدلال استنتاج بهترین تبیین</p> <p>ب) کلی و سالبه به ترتیب به کدام ویژگی قضیه مربوط هستند؟</p> <p>۱) سور – کم ۲) کیف – کم ۳) سور – کیف ۴) کم – کیف</p> <p>ج) نوع تعریف زیر کدام است ؟</p> <p>در تعریف «تنقلات» گفته شده است: « به خوردنی هایی مثل پسته ، تخمه ، و..... گفته می شود »</p> <p>۱) ترکیب انواع تعریف ۲) تعریف لغوی ۳) تعریف مفهومی ۴) تعریف از طریق ذکر مصادیق</p> <p>د) اینکه تعریف فقط برافراد ومصادیق آن مفهوم دلالت کند وشامل افراد ومصادیق دیگری نشود یعنی تعریف باید باشد .</p> <p>۱) جامع افراد باشد ۲) مرتبط باشد ۳) مانع اغیار باشد ۴) تعریف دوری نباشد</p>	1

1/5	<p>(۱) استدلال استقرای تعمیمی (۲) استدلال استقرای تمثیلی (۳) استدلال قیاسی (۴) استنتاج بهترین تبیین</p>	<p>موارد سمت راست را با موارد سمت چپ انطباق دهید. (یک مورد از ستون چپ اضافی است.)</p> <p>الف) این آب و آن آب در صد درجه سانتی گراد می جوشد پس آب در صد درجه سانتی گراد می جوشد . ب) همه پستانداران بچه زا هستند، خفاش هم یک پستاندار است پس خفاش هم بچه زا است . ج) پزشک جراح برای بهتر نتیجه گرفتن تمام راه های احتمالی را بررسی کرد و بهترین راه را برگزید</p>
2		<p>با توجه به شکل به پرسش های زیر پاسخ دهید. الف) از رابطه C و A چند قضیه با سور بعضی ایجاد می شود؟ ب) بین B و C چه نوع نسبتی حاکم است؟ پ) رابطه A و B چند تصدیق مثبت درست می شود؟ ت) از رابطه D با C قضیه سالبه بدست آمده چیست ؟</p>
<p>برای سوالات زیر پاسخ کوتاه بنویسید «۵/۵» نمره</p>		
.5/		<p>جزئی یا کلی بودن کلمات زیر را بنویسید. الف) مدرسه: ج) خلیج فارس:</p>
0/5	<p>الف) دیروز از بازار پیراهنی خریدم. ب) با صدای اذان روستا از خواب بیدار شد .</p>	<p>نوع دلالت لفظ بر معنا را در عبارت زیر تعیین کنید. (دلالت مطابقی، تضمینی و التزامی) الف) دیروز از بازار پیراهنی خریدم. ب) با صدای اذان روستا از خواب بیدار شد .</p>
0/5	<p>عبارت زیر مربوط به کدام نوع مغالطه است؟ «در تاریخ آمده است که محمدشاه قاجار در حرم امام رضا (ع) قسم یاد کرده بود که هرگز خون وزیر خود را نریزد، لذا به هنگامی که تصمیم به کشتن گرفت، دستور داد او را خفه کند.» وقتی از او پرسیدند گس چرا او را کشتی گفت من که خونس را نریختم</p>	<p>عبارت زیر مربوط به کدام نوع مغالطه است؟ «در تاریخ آمده است که محمدشاه قاجار در حرم امام رضا (ع) قسم یاد کرده بود که هرگز خون وزیر خود را نریزد، لذا به هنگامی که تصمیم به کشتن گرفت، دستور داد او را خفه کند.» وقتی از او پرسیدند گس چرا او را کشتی گفت من که خونس را نریختم</p>
0/5	<p>تعیین کنید که هر یک از موارد زیر، مصداق کدام یک از نسبت های چهارگانه می باشد؟ (تساوی، تباین، عموم و خصوص مطلق، عموم و خصوص من وجه) الف) مثلث - سه ضلعی : ب) پارچه، سفید :</p>	<p>تعیین کنید که هر یک از موارد زیر، مصداق کدام یک از نسبت های چهارگانه می باشد؟ (تساوی، تباین، عموم و خصوص مطلق، عموم و خصوص من وجه) الف) مثلث - سه ضلعی : ب) پارچه، سفید :</p>
0/5	<p>در عبارت، «وقتی زنگ زد، خوابیده بودم»، مراد از خواب مربوط به کدام حوزه ی (زبان - ذهن - خارج) است ؟</p>	<p>در عبارت، «وقتی زنگ زد، خوابیده بودم»، مراد از خواب مربوط به کدام حوزه ی (زبان - ذهن - خارج) است ؟</p>
0/5	<p>دو معنای متفاوت عبارت مقابل را بنویسید. «رستم بر اسب نشست، دستی بر سرش کشید و حرکت کرد.» الف : ب :</p>	<p>دو معنای متفاوت عبارت مقابل را بنویسید. «رستم بر اسب نشست، دستی بر سرش کشید و حرکت کرد.» الف : ب :</p>
0/5	<p>از میان موارد زیر تصور و تصدیق را مشخص کنید. هرکه بامش بیشتر برفش بیشتر - زمستانی سرد و برف آلود</p>	<p>از میان موارد زیر تصور و تصدیق را مشخص کنید. هرکه بامش بیشتر برفش بیشتر - زمستانی سرد و برف آلود</p>
0/5	<p>کلمه ای که در عبارت زیر خط کشیده شده است نیاز به چه نوع تعریفی دارد؟ «تلاش های بین المللی ایران در نهایت منجر به سند برجام شد .</p>	<p>کلمه ای که در عبارت زیر خط کشیده شده است نیاز به چه نوع تعریفی دارد؟ «تلاش های بین المللی ایران در نهایت منجر به سند برجام شد .</p>

0/5	اگر در تعریف انسان بگوییم «حیوانی دارای حسّ است» ایراد این تعریف چیست؟	14
0/5	وقتی پژوهشگران یافته های آزمایشگاهی خود بر روی موش ها را روی انسان آزمایش می کنند از کدام نوع استدلال (استقراء تمثیلی - استقراء تعمیمی - استنتاج بهترین تبیین) استفاده می کنند؟	15
0/5	جای خالی را تکمیل کنید هرگاه تعریف شامل برخی از افراد مفهوم (مُعرّف) شود آن تعریف نیست؟	16
	برای سوالات زیر پاسخ بلند (کامل) بنویسید «۶ نمره»	
1	مفهوم زیر را به سه شکل «لفظی، از طریق ذکر مصادیق و مفهومی» تعریف کنید. انتشارات:	17
1	تصدیق را همراه با مثال توضیح دهید.	18
1	نوع استدلال های زیر را تعیین کنید. (استقرایی تمثیلی، استقرایی تعمیمی، قیاسی) الف) از مقدمات کلی، مانند «جسم دارای ابعاد است» نتیجه بگیریم که «این صندلی فنا پذیر است» ب) با دیدن تعدادی از شیرازی ها که مهمان نواز هستند نتیجه بگیریم که «شیرازی ها مهمان نواز هستند».	19
1	الف) قضیه حملی را با ذکر مثال بیان نمایید.	20
1	مغالطه اشتراک لفظ را همراه با مثال توضیح دهید.	21
1	واضح بودن تعریف یعنی چه؟ مثالی بنویسید که تعریف واضح نباشد	22
	موفق باشید	